Najbolj težka zadeva pa, ki bo duhovnikom največ truda prizadejala, bo ureditev arhiva. Dobro urejenih arhivov je v škofiji jako malo. In vendar je arhiv za zgodovino neprecenljive vrednosti. Duhovniki se tudi zato grajajo, ker za arhive dosti ne skrbe. Poizkusil sem tudi navodilo o arhivu prav praktično in razvidno sestaviti. Izvolite vse, kar je v tem oziru v sinodi, počasi dvakrat, trikrat prečitati, pa bote vso osnovno razumeli in bote mogli arhive v tem smislu urediti. Na velikih župnijah bo pač veliko dela; na manjših se bo prav lahko premagalo.

Kaj pa »regestum«? Ali ga boste mogli sestaviti po navodilu, ki se nahaja ob koncu dodatka?

* * *

To naj zadostuje. Hotel sem gospode duhovnike opozoriti na važnost vseh sinodalnih določb in poukov. Upam, da ni preveč teksta in ga bote lahko obvladali; tudi mislim, da je vse povedano kратko in jasno. Morebiti gg. dekani poskrbite, da »Constitutiones et Instructiones Synodi Labacensis II.« prečitate na shodih Sodalitatis.

V Ljubljani na praznik sv. Družine, dne 24. jan. 1909.

† Anton Bonaventura, škof.

18.

Constitutio Apostolica SS. D. N. Pii div. prov. Papae X, de Romana Curia.

Pius Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Sapienti consilio sa. me. Pontifex Xystus V, Decessorum vestigiis inhaerens eorumque coepita perficiens, sacros Cardinalium coetus, seu Romanas Congregationes, quarum aliquod iam erant ad certa negotia institutae, augeri numero voluit, ac suis quamque finibus contineri. Quare Apostolicis Litteris, die XXII mensis Ianuarii an. MDLXXXVII. quis initium Immensa, eiusmodi Congregationes constituit quindecim, ut, „partita inter eos aliosque Romanae Curiae magistratus

ingenti curarum negotiorumque mole“, quae solet ad Sanctam Sedem deferri, iam necesse non esset tam multa in Consistorio agi ac deliberari, simulque possent controversiae diligentius expendi, et celerius facilisque eorum expediri negotia, qui undique, sive studio religionis ac pietatis, sive iuris persequendi, sive gratiae impetranda, aliisve de causis ad Summum Pontificem configerent.

Quantum vero utilitatis ex sacris his Congregationibus accesserit sive ad ecclesiasticam disciplinam tuendam, sive ad iustitiam administrandam, sive ad ipsos Romanos Pontifices relevandos, crescentibus in dies curis negotiisque distentos, compertum ex Ecclesiae historia exploratumque omnibus est.

Verum decursu temporis ordinatio Romanae Curiae a Xysto V potissimum per memoratas Apostolicas Litteras constituta, haud integra perstet. Nam et Sacrarum Congregationum numerus, pro rerum ac temporum necessitatibus, modo auctus est, modo deminutus; atque ipsa iurisdictio unicuique Congregationi primitus attributa, modo novis Romanorum Pontificum praescriptis, modo usu aliquo sensim inducto ratoque habito, mutationibus obnoxia fuit. Quo factum est ut hodie singularum iurisdictio, seu competentia, non omnibus perspicua nec bene divisa evaserit; plures ex Sacris Congregationibus eadem de re ius dicere valeant, et nonnullae ad pauca tantum negotia expedienda redactae sint, dum aliae negotiis obruuntur.